
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2017 3430№
Об утверждении Положения об организованных 
перевозках групп детей автобусами муниципального 
казенного учреждения «Административно-хозяйственный 
комплекс» муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области

Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2013 года №1177 «Об утверждении правил организованной перевозки 
группы детей автобусами», в целях обеспечения безопасности организованных 
перевозок групп детей автобусами, администрация

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Положение об организованных перевозках групп детей 
автобусами муниципального казенного учреждения «Административно- 
хозяйственный комплекс» муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области согласно Приложению.

2. Постановление администрации МО «Кингисеппский муниципальный 
район» от 07.02.2011 года № 214 «Об утверждении Положения о перевозках 
организованных групп детей автобусами» признать утратившим силу.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» в сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации, председателя комитета жилищно-коммунального 
хозяйства, транспорта и экологии М.А. Карапетяна.

Глава администрации L В.Э. Гешеле

Трофимов, 44960, 5 экз., 15.12.2017



Утверждено 
постановлением администрации 

МО «Кингисеппский муниципальный район» 
от 28.12.2017 года№  3430 

(приложение)

П О Л О Ж Е Н И Е
об организованных перевозках групп детей автобусами 

муниципального казенного учреждения «Административно- 
хозяйственный комплекс» муниципального образования «Кингисеппский 

муниципальный район» Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организованных перевозках групп детей 
автобусами муниципального казенного учреждения «Административно- 
хозяйственный комплекс» муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области (далее - Положение) 
разработано на основании Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196- 
ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 8 ноября 
2007 года N 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта», Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами, утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2013 года N1177, постановления Правительства 
Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 «О Правилах дорожного 
движения Российской Федерации», Правил обеспечения безопасности 
перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом и Перечень мероприятий по подготовке 
работников юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и городским 
наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и транспортных 
средств к безопасной эксплуатации, утвержденных приказом Минтранса 
России от 15 января 2014 года N 7, приказа Минтранса РФ № 15 от 20.08.2004 
года «Об утверждении Положения об особенностях режима рабочего времени и 
времени отдыха водителей автомобилей», Методических рекомендаций по 
обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности 
перевозок организованных групп детей автомобильным транспортом, 
утвержденных Роспотребнадзором и МВД России 21 сентября 2006 года, 
приказа Минздрава РФ № 835н от 15.12.2014 года «Об утверждении 
Положения о порядке проведения предсменных, предрейсовых и 
послесменных, послерейсовых осмотров», постановления Правительства РФ 
№ 1008 от 05.12.2011 года «О прохождении технического осмотра
транспортных средств», приказа МВД России от 30.12.2016 года № 941 «Об 
утверждении Порядка подачи уведомления об организованной перевозке 
группы детей автобусами». Технического регламента Таможенного союза ТР



т с  018/2011 «О безопасности колесных транспортных средств" (утв. решением 
Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 877).

1.2. Настоящее Положение разработано в целях формирования единого 
подхода к организации и осуществлению организованных перевозок групп 
детей автобусами муниципального казенного учреждения «Административно- 
хозяйственный комплекс» муниципального образования «Кингисеппский 
муниципальный район» Ленинградской области (далее - МКУ «АХК») по 
договору фрахтования (заказ-наряду).

1.3. Положение определяет основные требования к обеспечению 
безопасности и профилактике детского травматизма при организованной 
перевозке групп детей.

1.4. В Положении используются следующие понятия:
понятия «фрахтовщик», «фрахтователь» и «договор фрахтования» 

используются в значениях, предусмотренных Федеральным законом от 
08.11.2007 года N259-03 «Устав автомобильного транспорта и городского 
наземного электрического транспорта»;

понятие "должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности 
организованной перевозки групп детей» используется в значении, 
предусмотренном Федеральным законом от 10.12.1995 года N 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения»;

понятия «ответственный за организованную перевозку группы детей» и 
«старший ответственный за организованную перевозку группы детей» 
используются в значениях, предусмотренных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2013 года N1177 «Об утверждении правил 
организованной перевозки группы детей автобусами»;

понятие «медицинская организация» используется в значении, 
предусмотренном Федеральным законом от 21.11.2011 года N 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

понятие «организованная перевозка группы детей» - перевозка в автобусе, 
не относящемся к маршрутному транспортному средству, группы детей 
численностью 8 и более человек, осуществляемая без их законных 
представителей, за исключением случая, когда законный(ые) представитель(ли) 
является(ются) назначенным(и) сопровождающим(и) или назначенным 
медицинским работником.

2. Основные требования по организации перевозок детей

2.1. Для организации перевозки детей Фрахтователь должен заключить 
договор фрахтования с Фрахтовщиком в порядке и по форме, установленными 
Федеральным законом от 08.11.2007 года N 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта» (Приложение 1 
к Положению). Договор фрахтования может заключаться в форме заказ-наряда 
(Приложение 2 к Положению) на предоставление транспортного средства для 
перевозки пассажиров и багажа, оформляемого фрахтовщиком.



Подача заявки в форме заказ-наряда или заключение договора 
фрахтования должно осуществляться не позднее, чем за 3 рабочих дня до 
начала поездки.

2.2. Перед поездкой сопровождающие проходят предрейсовый инструктаж 
совместно с водителем (с отметкой в журнале и путевом листе), проводимый 
полномочным представителем Фрахтовщика (Исполнителя), либо, как 
исключение, руководителем Фрахтователя (Заказчика).

Фрахтователь несет ответственность за безопасность перевозки детей в 
части, его касающейся.

2.3. Каждый автобус перед выездом на линию должен пройти проверку 
технического состояния и соответствия экипировки требованиям, 
установленным Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 
октября 1993 г. N 1090 "О правилах дорожного движения", в отделении ГИБДД 
ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской области.

2.4. Руководитель или должностное лицо, ответственные за обеспечение 
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтовщик обеспечивают 
в порядке, утвержденном приказом МВД России от 30 декабря 2016 г. N941, 
подачу уведомления (Приложение 3 к Положению) об организованной 
перевозке группы детей в отделение ГИБДД ОМВД России по Кингисеппскому 
району Ленинградской области в случае, если организованная перевозка 
группы детей осуществляется одним или двумя автобусами, или заявки на 
сопровождение автомобилями ГИБДД ОМВД России по Кингисеппскому 
району Ленинградской области транспортных колонн в случае, если указанная 
перевозка осуществляется в составе не менее 3 автобусов.

Подача уведомления об организованной перевозке группы детей в 
отделение ГИБДД ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской 
области осуществляется не позднее 2 дней до дня начала перевозки.

Уведомление подается лично либо в электронной форме и регистрируется 
в журнале учета уведомлений об организованной перевозке групп детей 
автобусами

2.5. При массовой перевозке детей руководителем Фрахтовщика 
(Исполнителя) назначаются:

- из числа допущенных к перевозке детей водителей - старший водитель;
- из числа специалистов работников Фрахтовщика (Исполнителя) - 

старший автомобильной колонны.
Старший водитель, как правило, управляет последним автобусом колонны.
2.6. В случае нахождения детей в пути следования согласно графику 

движения более 3 часов в каждом автобусе руководитель или должностное 
лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, 
организации, а при организованной перевозке группы детей по договору 
фрахтования - фрахтователь обеспечивает наличие наборов пищевых продуктов 
(сухих пайков, бутилированной воды) из ассортимента, установленного 
Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека или её территориальным управлением.



2.7. На междугородных перевозках после первых четырех часов 
непрерывного управления автомобилем водителю предоставляется 
специальный перерыв для отдыха от управления автомобилем в пути 
продолжительностью не менее 15 минут, в дальнейшем перерывы такой 
продолжительности предусматриваются не более чем через каждые 2 часа. В 
том случае, когда время предоставления специального перерыва совпадает со 
временем предоставления перерыва для отдыха и питания, специальный 
перерыв не предоставляется.

Частота перерывов в управлении автомобилем для кратковременного 
отдыха водителя и их продолжительность указываются в задании по времени 
на движение и стоянку автомобиля.

2.8. При организованной перевозке группы детей в междугородном 
сообщении организованной транспортной колонной в течение более 12 часов 
согласно графику движения руководитель или должностное лицо, 
ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, 
а при организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - 
фрахтователь обеспечивает сопровождение такой группы детей медицинским 
работником.

2.9. Транспортным средствам, осуществляющим организованные 
перевозки групп детей, вне населенных пунктов разрешается движение со 
скоростью не более 60 км/ч. В ночное время (с 23 часов до б часов) допускается 
организованная перевозка групп детей к железнодорожным вокзалам, 
аэропортам и от них, завершение организованной перевозки групп детей 
(доставка до конечного пункта назначения, определенного графиком движения, 
или до места ночлега) при не запланированном отклонении от графика 
движения (при задержке в пути), а так же организованная перевозка группы 
детей, осуществляемая на основании правовых актов высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов РФ. При этом после 23 часов 
расстояние перевозки не должно превышать 100 километров.

Включение детей возрастом до 7 лет в группу детей для организованной 
перевозки автобусами при их нахождении в пути следования согласно графику 
движения, более 4 часов не допускается.

2.10. Для осуществления организованной перевозки группы детей 
автобусами требуется подготовка необходимой документации (Приложение 4 к 
Положению).

2.11. Оригиналы документов, указанных в Приложении 4 к Положению, 
хранятся организацией или фрахтовщиком и фрахтователем (если такая 
перевозка осуществлялась по договору фрахтования) в течение 3 лет после 
осуществления каждой организованной перевозки группы детей.

2.12. Приказом по организации назначается должностное лицо, 
ответственное за обеспечение безопасности при организации перевозки групп 
детей автобусами.

2.13. Руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение 
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь обеспечивает 
наличие и передачу не позднее чем за 1 рабочий день до начала перевозки



ответственному (старшему ответственному) за организованную перевозку 
группы детей копий документов, предусмотренных пунктами "б" - "з" 
Приложения 4 к Положению.

В случае осуществления организованной перевозки группы детей по 
договору фрахтования фрахтователь обеспечивает наличие и передачу 
фрахтовщику не позднее чем за 1 рабочий день до начала такой перевозки 
копий документов, предусмотренных пунктами "б" - "д" и "ж" Приложения 4 к 
Положению, а фрахтовщик передает фрахтователю не позднее чем за 2 рабочих 
дня до начала такой перевозки копии документов, предусмотренных пунктами 
"е" и "з" Приложения 4 к Положению.

2.14. Руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение 
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтовщик:

за 2 рабочих дня до организованной перевозки группы детей обеспечивает 
передачу водителю (водителям) копии договора фрахтования, а также 
утвержденных руководителем или должностным лицом, ответственным за 
обеспечение безопасности дорожного движения, организации, или 
уполномоченным лицом фрахтовщика копии графика движения и схемы 
маршрута - в случае организованной перевозки группы детей по договору 
фрахтования;

за 1 рабочий день до организованной перевозки группы детей 
обеспечивает передачу водителю (водителям) копий документов, 
предусмотренных пунктами "б" - "г", "е" и "ж" Приложения 4 к Положению. 
При осуществлении перевозки 2 и более автобусами каждому водителю также 
передаются копия документа, предусмотренного пунктом "д" Приложения 4 к 
Положению (для автобуса, которым он управляет), и сведения о нумерации 
автобусов при движении.

Нумерация автобусов при движении присваивается руководителем или 
должностным лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного 
движения, организации, а при организованной перевозке группы детей по 
договору фрахтования - фрахтовщиком и передается фрахтователю не позднее, 
чем за 2 рабочих дня до начала такой перевозки для подготовки списка детей.

2.15. К управлению автобусами, осуществляющими организованную 
перевозку группы детей, допускаются водители, соответствующие следующим 
требованиям:

- имеющие стаж работы в качестве водителя транспортного средства 
категории "D" не менее одного года из последних 3 календарных лет;

- не совершавшие административные правонарушения в области 
дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в 
виде лишения права управления транспортным средством либо 
административный арест, в течение последнего года;

- прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки детей в 
соответствии с Правилами обеспечения безопасности перевозок пассажиров и 
грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом и Перечня мероприятий по подготовке работников юридических



лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих перевозки 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом, к безопасной работе и транспортных средств к безопасной 
эксплуатации, утвержденными приказом Министерства транспорта РФ от 15 
января 2014 гoдaN 7;

- прощедщие предрейсовый медицинский осмотр в соответствии с 
Порядком проведения предсменных, предрейсовых и послесменных, 
послерейсовых медицинских осмотров, установленном приказом Министерства 
здравоохранения РФ от 15 декабря 2014 г. N 835н.

2.16. В соответствии с Законом РФ от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 «О 
защите прав потребителей» Фрахтователь имеет право получить информацию 
от Фрахтовщика о качестве и полноте подготовки транспортных средств и 
водителей к перевозке детей.

3. Требования по выполнению перевозок

3.1. Водители автобуса, допущенные к перевозке детей должны иметь 
продолжительность между сменного отдыха перед поездкой не менее 12 часов.

Должностное лицо Фрахтовщика, ответственное за обеспечение 
безопасности при организации перевозки групп детей автобусами, вносит в 
путевой лист автобуса отметку о прохождении водителем предрейсового 
инструктажа.

3.2. Водитель, осуществляющий перевозки, должен выполнять указания 
старшего, в случае, если они не противоречат Правилам обеспечения 
безопасности перевозок пассажиров и грузов автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом и Перечню мероприятий по 
подготовке работников юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих перевозки автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом, к безопасной работе и 
транспортных средств к безопасной эксплуатации, утвержденными приказом 
Министерства транспорта РФ от 15 января 2014 года N 7; Правилам дорожного 
движения, утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства 
РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 и не связаны с изменением маршрута 
движения автобуса. Строго соблюдать выполнение своих обязанностей в 
соответствии с должностной инструкцией.

3.3. При направлении водителя в рейс, осуществляющий организованную 
перевозку группы детей, лицо ответственное за обеспечение безопасности при 
организации перевозки групп детей автобусами обязано передать водителю 
перечень необходимых документов (Приложение 5 к Положению).

3.4. Перевозка детей автобусом осуществляется только с включенным 
ближним светом фар. Перевозка детей запрещается, когда дорожные или 
метеорологические условия представляют угрозу безопасности перевозки.

3.5. Если пребывание водителя в транспортном средстве 
предусматривается продолжительностью более 12 часов, в рейс направляются 
два водителя. При этом автомобиль должен быть оборудован спальным местом 
для отдыха водителя.



3.6. при неблагоприятном изменении дорожных условий (ограничение 
движения, появление временных препятствий и др.) и (или) иных 
обстоятельствах, влекущих изменение времени отправления, руководитель или 
должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного 
движения, организации, а при организованной перевозке группы детей по 
договору фрахтования - фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной 
договоренности) обеспечивает принятие мер по своевременному оповещению 
родителей (законных представителей) детей, сопровождающих лиц, 
медицинского работника (при наличии медицинского сопровождения) и 
отделение ГИБДД ОМВД России по Кингисеппскому району Ленинградской 
области (при сопровождении автомобилем (автомобилями).

3.7. Руководитель или должностное лицо организации, ответственное за 
обеспечение безопасности при организации перевозки групп детей автобусами, 
а при организованной перевозке группы детей по договору Фрахтования - 
Фрахтователь обеспечивает назначение в каждый автобус, осуществляющий 
перевозку детей, сопровождающих лиц, которые сопровождают детей при 
перевозке до места назначения.

Количество сопровождающих лиц на 1 автобус назначается из расчета их 
нахождения у каждой двери автобуса, при этом один из сопровождающих 
является ответственным за организованную перевозку группы детей по 
соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя 
(водителей) и других сопровождающих в указанном автобусе.

3.8. В случае, если для осуществления организованной перевозки группы 
детей используется 2 и более автобуса, должностное лицо организации, 
ответственное за обеспечение безопасности при организации перевозки групп 
детей автобусами, назначает старщего ответственного за организованную 
перевозку группы детей и координацию действий водителей и ответственных 
по автобусам, осуществляющим такую перевозку.

3.9. Медицинский работник и старщий ответственный за организованную 
перевозку группы детей должны находиться в автобусе, замыкающем колонну.

3.10. При организованной перевозке группы детей автобусами запрещено 
допускать в автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки, 
предусмотренные подпунктом "д" Приложения 4 к Положению, кроме 
назначенного медицинского работника. Указанный запрет не распространяется 
на случаи, установленные федеральными законами.

4. Требования к автобусу, предназначенному для организованной
перевозке группы детей

4.1. Для организованной перевозке групп детей используется автобус, 
который соответствует по назначению и конструкции техническим 
требованиям к перевозкам пассажиров, с года выпуска которого прошло не 
более 10 лет, который соответствует по назначению и конструкции 
техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном 
порядке к участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке



тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS.

4.2. Автобус должен быть оснащен ремнями безопасности, а для перевозки 
детей до 12-летнего возраста - оснащен детскими удерживающими 
устройствами, соответствующих весу и росту ребенка, или иными средствами, 
позволяющими пристегнуть ребенка с помощью ремней безопасности, 
предусмотренных конструкцией транспортного средства.

4.3. Автобус должен соответствовать требованиям технического 
регламента Таможенного союза ТР ТС 018/2011.

4.4. Автобус должен быть укомплектован:
4.4.1. Знаком аварийной остановки, знак аварийной остановки по ГОСТу Р 

41.27-2001.
4.4.2. Медицинскими аптечками: для автобусов с полной массой до 5 тонн 

включительно - в количестве 2 штук, для автобусов с полной массой более 5 
тонн классов 2 и 3 - в количестве 3 штук.

4.4.3. Не менее, чем двумя противооткатными упорами (для автобусов с 
полной массой 5 тонн и более).

4.4.4. Двумя порошковыми или хладоновыми огнетушителями емкостью 
не менее 2 л., один из который должен размещаться в кабине водителя, а второй 
- в пассажирском салоне. Огнетушители должны быть опломбированы, и на 
них должен быть указан срок окончания использования, который на момент 
проверки не должен быть завершен.

4.5. Автобус должен быть допущен в установленном порядке к участию в 
дорожном движении: зарегистрирован в установленном порядке, проведен 
технический осмотр с установленной периодичностью (каждые 6 месяцев), 
застрахован в рамках ОСАГО, и не должен иметь неисправностей, 
предусмотренных Перечнем неисправностей и условий, при которых 
запрещается эксплуатация транспортных средств.

4.6. В автобусе в обязательном порядке должна находиться 
диагностическая карта о прохождении технического осмотра транспортного 
средства.



Приложение N 1
к Положению

Форма договора №
фрахтования транспортного средства для перевозки пассажиров и багажа по заказу

201 г.
место заключения договора

(наименование юридического лица - перевозчика) 

именуемое(ый) в дальнейшем "Фрахтовщик", в лице _______________

(должность руководителя, ФИО - полностью) 

действующего на основании ____________ , с одной стороны, и _

(наименование юридического лица - ФИО физического (должностного) лица)

в лице  ____________________________________________________________________  ,
(должность руководителя, ФИО - полностью)

действующего на основании ____________________ , именуемое(ый) в дальнейшем
"Фрахтователь", с другой стороны, заключили настоящий договор о 
нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Согласно настоящему договору "Фрахтовщик" предоставляет "Фрахтователю" автобус марки
________________________ гос. реп номер_________________________, вместимостью______мест, именуемый в
дальнейщем "Транспортное средство", во временное пользование за плату, а также оказывает "Фрахтователю" 
своими силами услуги по управлению "Транспортным средством" и его технической эксплуатации.
1.2. "Фрахтовщик" обязуется осуществить перевозку определенного круга лиц, в соответствии со списком,
предоставленным "Фрахтователем" (Приложение № 1 к договору) по маршруту ________________ , место
подачи "Транспортного средства"
1.3. Дата осуществления перевозки определенного круга лиц в соответствии с настоящим договором 
__________________ 201_ г, в период с  ч . мин. п о  ч . мин.
1.4. Размер платы за пользование "Транспортным средством" составляет_____________________________рублей.
1.5. Посадка пассажиров в "Транспортное средство" осуществляется в строгом соответствии со списком 
определенного круга лиц, предоставленным "Фрахтователем" (Приложение № 1 договору), присутствие в 
"Транспортном средстве" пассажиров, не указанных в списке, не допускается.

2. Обязанности сторон

2.1. "Фрахтовщик" обязуется:
а) предоставить "Фрахтователю" услуги по управлению и технической эксплуатации "Транспортного средства" 
с обеспечением его нормальной и безопасной эксплуатации в соответствии с целями фрахтования и 
нормативно-законодательными актами Российской Федерации в сфере транспортного обслуживания и 
безопасности движения.
б) обеспечить соответствие водительского состава экипажа "Транспортного средства", его квалификации 
требованиям нормативно-законодательных актов Российской Федерации по обычной практике эксплуатации 
пассажирского автомобильного транспорта, при предоставлении услуг по заказным перевозкам и условиям 
настоящего договора.
в) водительский состав экипажа "Транспортного средства" должен в обязательном порядке пройти 
предрейсовое медицинское освидетельствование и быть допущен к осуществлению перевозок медицинским 
работником, имеющим соответствующую квалификацию и сертификат на осуществление услуг по 
предрейсовому медицинскому освидетельствованию водителей. О допуске водительского состава экипажа к 
осуществлению перевозок в путевом листе "Транспортного средства" должна быть сделана соответствующая 
отметка.
г) "Транспортное средство" должно пройти технический контроль перед выездом и быть допущено к 
осуществлению перевозок техническим сотрудником, имеющим соответствующую квалификацию. О допуске 
"Транспортного средства" к осуществлению перевозок в путевом листе "Транспортного средства" должна быть 
сделана соответствующая отметка.
д) предоставить т/средство соответствующее санитарно-гигиеническим нормам, прощедшее уборку и мойку 
кузова и салона.
е) нести расходы по оплате услуг членов экипажа, а также расходы на их содержание.



ж) нести расходы по оплате содержания и ремонта "Транспортного средства".
з) нести ответственность за жизнь и здоровье пассажиров в случае неисполнения условий договора, страховать 
"Транспортное средство" и ответственность за ущерб, который может быть причинен им или в связи с его 
эксплуатацией.
2.2. "Фрахтователь" обязуется:
а) своевременно внести размер платы за пользование "Транспортным средством".
б) при перевозке создать условия, не создающие помех водительскому составу экипажа при осуществлении 
эксплуатации "Транспортного средства".
в) обеспечить фиксирование пассажиров ремнями безопасности и не допускать перемещение пассажиров по 
салону во время движения "Транспортного средства".

3. О тветственность сторон

3.1. Стороны несут ответственность за невыполнение условий договора в порядке и в соответствии с 
существующим законодательством РФ.
3.2. Ответственность за вред, причиненный третьим лицам "Транспортным средством", его механизмами, 
устройствами, оборудованием несет "Фрахтовщик" в соответствии с правилами, предусмотренными главой 59 
ГК РФ.

4. Дополнительные условия и заключительные положения

4.1. Во всем ином, не урегулированном в настоящем договоре, будут применяться нормы, установленные 
существующим законодательством РФ.
4.2. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до окончания выполнения всех его 
условий.

Подписи сторон:
"Фрахтовщик": "Фрахтователь":

(наименование, адрес, 
реквизиты юридического лица)

(наименование, адрес 
реквизиты юридического лица) 
паспортные данные, 

адрес
физического (должностного) 

лица)

(должность, подпись, ФИО 
руководителя юридического 

лица)
(должность, подпись, ФИО 
руководителя юридического 

лица, физического 
(должностного) лица)



Приложение N 2
к Положению

Заказ-наряд

Экземпляр №

1. Заказчик

наименование, адрес, номер телефона и ИНН заказчика

число, месяц, год

2. Исполнитель

наименование, адрес, номер телефона и ИНН исполнителя

3. Указания Заказчика

параметры транспортного средства, необходимые для осуществления перевозки (тип, марка, вместимость)

указания, необходимые для выполнения фитосанитарных, санитарных, карантинных, таможенных и прочих требований, установленных
законодательством Российской Федерации

Количество перевозимых пассажиров - человек

4. Транспортное средство

марка, модель транспортного средства 

регистрационный знак

5. Водители

Ф.И.О.

Ф.И.О.

сот. телефон 

сот телефон

6. М арш рут и место подачи транспортного средства

адрес пункта подачи транспортного средства

дата и время подачи транспортного средства в этот пункт

наименования конечного и  промежуточных пунктов маршрута, в которых предполш'ается остановка транспортного
средства в пути следования

7. Размер платы за предоставленное транспортное средство

Исполнитель оказывает данную услугу согласно Уставной деятельности МКУ «АХК»

и за счёт средств_

8. Сроки выполнения перевозки
Время прибытия транспортного средства в пункт подачи - _________ ч ._______ мин
Время убытия транспортного средства после завершения перевозки - _______ч .  мин

9. Оговорки и замечания исполнителя

изменение даты, време1ш и сроков выполнения перевозки, маршрута и места подачи транспорт!юго средства

Заказ принял
должность Ф.И.О, подпись лица, принявшего заказ к исполнению дата

Отметка о выполнении заказа
должность Ф.И.О, подпись заказчика или уполномоченного им лица, дата

удостоверяющего выполнение заказ-наряда

Водители проинструктированы, ознакомлены с маршрутом, режимом работы и отдыха на линии. Схема с указанием опасных мест вручена, 
дорожные условия проверены. Выезд разрешаю.

Начальник гаража
Заказчик не должен требовать от водителя вести автобус по дороге, не отвечающей условиям безопасности движения, отклоняться от 
трассы, предусмотренной маршрутом и перевозить количество пассажиров более числа мест для сидения.



Приложение N 3
к Положению

в
(МВД, ГУВД, УВД по субъекту Российской 

Федерации, управление (отдел, отделение) Госавтоинспекции,
ОВДРО)

от ______________________________________________________
(Ф И О, должность, номер телефона и (или) факса,

адрес электронной почты (при наличии) (для юр лиц)

УВЕДОМЛЕНИЕ
об организованной перевозке группы детей автобусами

Уведомляем об организованной перевозке группы детей в количестве: чел.

(Наименование детского коллектива: например, ученики средней общеобразовательной школы №  туристическая группа,
спортивная команда и т.д.)

Дата начала перевозки:________________________________ Дата окончания перевозки:______________________________

Организатор перевозки (в случае если он ие является заказчиком):________________________________________________

Заказчик перевозки (фрахтователь);
(полное наименование с указанием организационно-правовой формы, адрес места нахождения.

номер телефона и факса, адрес электронной почты, ИНН налогоплательщика)
Исполнитель (фрахтовщик):____________________________________________________________________________________

(полное наименование с указанием организационно-правовой формы, адрес места нахождения, номер 
телефона и факса, адрес электронной почты.

ИНН налогоплательщика)
Программа маршрута:

а) график движения с расчетным временем перевозки

(адрес места начала перевозки, названия автомобильных дорог по маршруту перевозки, адреса промежуточных пунктов

адрес места окончания перевозки, расстояние перевозки в км, график движения, расчетное время в пути)
б) места и время остановок для отдыха

(с указанием наименования юридического лица или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность

в области оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера туроператора, осуществляющего организацию перевозки)

Автобус (ы ):_________________  _______________  _______________ _________________________________________________
марка, модель гос per знак год выпуска номер диагностической карты, срок ее действия

(сведения об оснащении тахографом, аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS 

Водитель:_____________________________________  _________________  ________________________  _________________
Фамилия Имя Отчество стаж категории «D» водительское удостоверение телефон

Уведомление (Лицензия):_______________________________________________________________________________________

Приложение:
1. Список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества каждого сопровождающего, его телефона).
2. Список детей (с указанием фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка)

дата подачи Фамилия Имя Отчества должность Подпись



Перечень документов, необходимых для осуществления организованной перевозки
группы детей

а) договор фрахтования, заключенный в соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 
2007 года N  259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного 
электрического транспорта», - в случае осуществления организованной перевозки группы 
детей по договору фрахтования (Приложение 1 к Положению);

б) при организованной перевозке группы детей в междугородном сообщении организованной 
транспортной колонной в течение более 12 часов согласно графику движения - документ, 
содержащий сведения о медицинском работнике (фамилия, имя, отчество, должность) 
(Приложение 6 к Положению), копия лицензии на осуществление медицинской деятельности 
или копия договора с медицинской организацией или индивидуальным предпринимателем, 
имеющими соответствующую лицензию;

в) в случае организации перевозки одним или двумя автобусами - копия уведомления об 
организованной перевозке группы детей;

в случае организации перевозки транспортными колоннами (тремя и более автобусами) - 
копия решения о назначении сопровождения автобусов автомобилем (автомобилями) 
подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения 
территориального органа М инистерства внутренних дел Российской Федерации или 
уведомление о принятии отрицательного рещения по результатам рассмотрения заявки на 
такое сопровождение;

г) в случае нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3 часов - 
список набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) согласно 
ассортименту, установленному Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека или её территориальным управлением;

д) список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества каждого 
сопровождающего, его телефона) (Приложение 7 к Положению), список детей (с указанием 
фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка) (Приложение 8 к Положению);

е) документ, содержащий сведения о водителе (водителях) (с указанием фамилии, имени, 
отчества водителя, его телефона) (Приложение 9 к Положению);

ж) документ, содержащий порядок посадки детей в автобус, установленный руководителем 
или должностным лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения, 
образовательной организации, организации, осуществляющей обучение, организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, медицинской организации или иной 
организации, индивидуальным предпринимателем, осуществляющими организованную 
перевозку группы детей автобусом (далее - организация), или фрахтователем, за исключением 
сл)^ая, когда указанный порядок посадки детей содержится в договоре фрахтования 
(Приложение 10 к Положению);

з) программа маршрута, включающая в себя:

- график движения с расчетным временем перевозки (Приложение 11 к Положению);

- места и время остановок для отдыха с указанием наименования юридического лица или 
фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя, осуществляющих 
деятельность в области оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера туроператора, 
осуществляющего организацию перевозки (Приложение 12 к Положению);

и) уведомление территориального органа Ространснадзора о начале осуществления 
предпринимательской деятельности;

к) полис ОСГОП.

Приложение N 4
к Положению



Перечень документов, необходимых водителю автобуса при организованной перевозке
группы детей

1) водительское удостоверение на право управления транспортным средством 
соответствующей категории;
2) регистрационные документы на данное транспортное средство;
3) путевой лист;
4) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца 
транспортного средства;
5) копии следующих документов:
- договора фрахтования;
- уведомления территориального органа Ространснадзора о начале осуществления 
предпринимательской деятельности;
- полиса ОСГОП;
- документа, содержащего порядок посадки детей в автобус (Приложение 10 к Положению), 
установленный руководителем или должностным лицом, ответственным за обеспечение 
безопасности дорожного движения, образовательной организации, организации, 
осуществляющей обучение, организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
медицинской организации или иной организации, индивидуальным предпринимателем, 
осущ ествляющ ими организованную перевозку группы детей автобусом (далее - 
организация), или фрахтователем, за исключением случая, когда указанный порядок посадки 
детей содержится в договоре фрахтования;
- уведомления об организованной перевозке группы детей (в случае перевозке 1 или 2 
автобусами), решения о назначении сопровождения автобусов автомобилем (автомобилями) 
подразделения Госавтоинспекции или уведомления о принятии отрицательного решения по 
результатам рассмотрения заявки на такое сопровождение;
- документа, содержащего сведения о медицинском работнике (фамилия, имя, отчество, 
должность) (Приложение 6 к Положению), копия лицензии на осуществление медицинской 
деятельности или копия договора с медицинской организацией или индивидуальным 
предпринимателем, имеющими соответствующую лицензию, - при организованной 
перевозке группы детей в междугородном сообщении организованной транспортной 
колонной в течение более 12 часов согласно графику движения;
- списка набора пищевых продуктов (сухих пайков, бутилированной воды) согласно 
ассортименту, установленному Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека или ее территориальным управлением, - в случае 
нахождения детей в пути следования согласно графику движения более 3 часов;
- программы маршрута, включающую в себя:

• график движения с расчетным временем перевозки (Приложение 11 к Положению);

места и время остановок для отдыха с указанием наименования юридического лица или 
фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя, осуществляющих 
деятельность в области оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера 
туроператора, осуществляющего организацию перевозки (Приложение 12 к Положению).

- списка назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, имени, отчества каждого 
сопровождающего, его телефона) (Приложение 7 к Положению), список детей (с указанием 
фамилии, имени, отчества и возраста каждого ребенка) для автобуса, которым он управляет, 
сведения о нумерации автобусов при движении (при осуществлении перевозки 2 и более 
автобусами) (Приложение 8 к Положению);

Приложение N 5
к Положению



Примечание. Количество сопровождающих на 1 автобус назначается из расчета их нахождения у каждой двери 
автобуса, при этом один из сопровождающих является ответственным за организованную перевозку группы 
детей по соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя (водителей) и других 
сопровождающих в указанном автобусе.
В случае если для осуществления организованной перевозки группы детей используется 2 и более автобуса, 
руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, 
организации, а при организованной перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь назначает 
старшего ответственного за организованную перевозку группы детей и координацию действий водителей и 
ответственных по автобусам, осуществляющим такую перевозку.



Приложение N 6
к Положению

Сведения о медицинском 
работнике (работниках) "___ " ________ 201__года

дата месяц
Д ЛЯ организованной перевозки автобусом____________  , г/н _

марка, модель гос. номер
ПО маршруту

начальный населенный пункт конечный населенный пункт

1 .
Ф.И.О. медицинского работника должность сот.телефон

Лицензия №, или № договора с медицинской организацией, имеющей соответствующую лицензию

2 .    _____________
Ф.И.О. медицинского работника должность сот.телефон

Лицензия №, или № договора с медицинской организацией, имеющей соответствующую лицензию

Ф.И.О. руководителя Заказчика подпись дата

М.П.

Копия лицензии на осуществление медицинской деятельности (копия договора с медицинской организацией 
или индивидуальным предпринимателем, имеющим соответствующую лицензию) прилагается.



Сведения о сопровождающем (сопровождающих) группу детей
"____ " __________ 2 0 1 _  года

дата месяц
при организованной перевозке автобусом_____________________, г /н______

м арка , модель г о с .  номер
по марщруту_____________________________ - ___________________________________

начальный населенный пункт конечный населенный пункт

1 .
Ф.И.О. сопровождающего сот. телефон

2 .
Ф.И.О. сопровождающего-ответственного сот. телефон
за организованную перевозку групп детей

3 .
Ф.И.О. руководителя Заказчика

М.П.

Приложение N 7
к Положению



Приложение N 8
к Положению

Список детей на " " 201 года
дата

ДЛЯ организованной перевозки автобусом
месяц

. г/н

по маршруту
марка, модель гос. номер

1.

начальный населенный пункт конечный населенный пункт

2.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

3.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

4 .
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

5.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

6.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

7.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

8.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

9.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

10.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

11.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

12.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

13.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

14.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

15.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

16.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

17.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

18 .
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

19.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

20.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

21.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

22.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

23.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

24.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

25.
Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

Ф.И.О. ребенка возраст ребенка

Ф.И.О. руководителя Заказчика подпись дата

М.П.



Приложение N 9
к Положению

Сведения о водителе (водителях) "____" __________ 201__года
дата месяц

для организованной перевозки автобусом___________________, г/н___________
марка, модель гос. номер

ПО маршруту__________________  - _____________________________
начальный населенный пункт конечный населенный пункт

1 .
сот. телефон

2.
Ф.И.О. водителя

Ф.И.О. водителя сот. телефон

Ф.И.О. руководителя Исполнителя подпись

М.П.



Порядок посадки группы детей "____" _________ 201 года
дата месяц

В автобус_______________ , г/н_____________
марка, модель гос. номер

при организованной перевозке 
по маршруту_________________________________ -___________________________________

начальный населенный пункт конечный населенный пункт

Ответственный (назначенный из числа сопровождающих) за организацию посадки 
высадки группы детей,

(Ф.И.О. ответственного лица, должность) 
обязан обеспечить надлежащий порядок среди детей во время посадки в автобус и 
высадки из него при движении автобуса, во время остановок.
До начала посадки детей в автобусы обязан:

организовать сбор детей в безопасном месте. Место сбора должно быть 
расположено на расстоянии от места посадки не менее 15 метров;
- провести сверку присутствующих детей по имеющимся спискам и отметить в списке 
фактически присутствующих детей;
- проверить, чтобы размеры, упаковка и содержимое ручной клади и багажа детей 
соответствовали требованиям Правил пользования автобусами и Правил перевозки 
пассажиров и багажа автобусами;

организовать погрузку багажа в багажный отсек автобуса или в специально 
предназначенное для перевозки багажа детей транспортное средство;
- провести инструктаж детей (при разовых и сезонных перевозках) с обязательным 
включением в него следующих вопросов:
- порядок посадки в автобус и высадки из него;
- правила поведения во время движения и остановок (стоянок) автобуса;
- правила поведения в случаях ухудшения самочувствия, при возникновении опасных
и чрезвычайных ситуаций во время поездки.

Посадка детей в автобус производится после полной остановки автобуса на 
посадочной площадке под руководством сопровождающих и под наблюдением водителя 
(при массовых перевозках, кроме того — под наблюдением ответственного за 
организацию перевозки).

Сопровождающие (ответственный за организацию посадки, высадки детей) 
подводят детей к месту посадки в организованном порядке (младших детей
построенных попарно). Посадка производится через переднюю дверь автобуса. 
Сопровождающий рассаживает детей, по очереди входящих в автобус, обращая 
внимание на безопасное размещение ручной клади. Ручная кладь должна быть 
размещена в автобусе так, чтобы не создавать угрозу для безопасности пассажиров 
и не ограничивать поле обзора водителя. Все дети должны быть пристегнуты ремнями 
безопасности.

После размещения всех детей и ручной клади в автобусе сопровождающие 
(ответственный) информируют водителя об окончании посадки и занимают назначенные 
им места в автобусе.

Высадка детей из автобуса во время стоянок (остановок) осуществляется через 
переднюю дверь. Первыми из автобуса выходят сопровождающие. Во время стоянок 
(остановок) сопровождающие должны находиться: один - возле передней части
автобуса, другой — сзади автобуса, и наблюдать за высадкой детей и за тем, чтобы
дети не выбегали на проезжую часть дороги.

Приложение; Копия должностной инструкции лица, ответственного за организованную перевозку группы детей 
(ОБЯЗАТЕЛЬНО).

Приложение N 10
к Положению

Ф.И.О. руководителя Заказчика

М.П.



Приложение N 11
к Положению

График движения 

организованной группы детей автобусом
дата месяц

 ̂201 года

 , г /н ___
марка, модель гос. номер

ПО маршруту
начальный населенный пункт конечный населенный пункт

Расчетное время; 
выезда

возвращения

1 .

2 .

3 .

расчетное время выезда

расчетное время возвращения

4 .

5 .

6 . 

7 .

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

место остановки/стоянки время продолжительность цель - 
питание

отдых, 
и т.д.

Ф.И.О. руководителя Заказчика

М.П.



Приложение N 12
к Положению

Схема маршрута движения "____" __________201___ года
(дата) (месяц) 

организованной группы детей автобусом____________ , г /н_____
(марка, модель) (гос. номер)

по маршруту _
(начальный населенный пункт) (конечный населенный пункт)

Данные юридического лица или фамилии, имени и отчества индивидуального предпринимателя, 
осуществляющих деятельность в области оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера туроператора.

- наименование места 
остановка'стояни!

- направление движения

(Ф.И.О. руководителя Исполнителя 

М.П.

(подпись) (дата)


